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NTRODUCCIÓN 

 
El siguiente estudio muestra la composición empresarial del municipio de Restrepo durante el 

periodo 2023-2024. Se presenta información que permite conocer la cantidad de empresas 

registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales 

registradas ante la Cámara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evalúan en 

clasificaciones distintas: Actividad económica, tamaño empresarial y tipo de organización. Es 

importante entender que estas clasificaciones permiten tener una visión distinta de las mismas 

variables. Debe tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas foráneas no se 

registra información de su nivel de ventas ya que la legislación actual no las obliga a registrar esta 

información al momento de su registro/renovación mercantil. Lo anterior implica ciertas 

limitaciones para incluir a las empresas foráneas en algunos tipos de clasificación.   

 

El presente informe analiza la composición del tejido empresarial en el municipio de Restrepo 

durante el periodo 2023-2024, a partir del comportamiento de indicadores clave como el número 

de empresas registradas, su distribución por actividad económica, tipo de organización y tamaño, 

así como los niveles de empleo, ventas y activos reportados. A pesar de una leve disminución en el 

total de empresas, se evidencian importantes avances en términos económicos, particularmente 

en el crecimiento de las ventas y los activos empresariales. Este estudio también examina la 

participación de las empresas foráneas y presenta la tasa de supervivencia de las empresas 

creadas en 2019, lo que permite tener una visión integral sobre la dinámica empresarial del 

municipio 
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1. Stock Empresarial Restrepo 2023-2024 

 
En la tabla 1 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de 

Restrepo durante el periodo 2023-2024. Las empresas registradas en el municipio pasaron de 434 

a 427, una reducción de -1,61% con respecto a 2023. 

 

Por su parte, la tabla 2 muestra el número de empresas foráneas en el municipio. De las 427 

empresas registradas en 2024, 22 corresponden a empresas foráneas (5,15%). En términos de 

variación, se registró un aumento de 4,76% con respecto a 2023. 

 

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Restrepo 2023-2024. 

CANTIDAD DE EMPRESAS  

Municipio 2023 2024 Variación 

  CANT CANT % 

Restrepo 434 427 -1,61% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
 

Tabla 2: Stock Empresarial Empresas Foráneas con registro mercantil vigente Restrepo 2023-2024 

CANTIDAD DE EMPRESAS FORÁNEAS  

Tipo de establecimiento 2023 2024 Variación 

 
CANT CANT % 

Establecimiento de comercio foráneo 18 19 5,56% 

Agencia foránea 3 3 0,00% 

Sucursal foránea 0 0 0,00% 

Total 21 22 4,76% 
Fuente: Elaboración propia con registro mercantil vigente 2023-2024.
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1.1 Stock Empresarial Restrepo 2023-2024: Clasificación por Actividad 
Económica. 

 

En la tabla 3 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de 

Restrepo durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad económica. El grafico 1 por su 

parte, muestra la participación porcentual en el Stock Empresarial del municipio en 2024, 

clasificado por actividad económica. Comercio fue la principal actividad económica, en términos 

del número de empresas registradas, con 230 empresas y una participación de 53,86% en el Stock 

Empresarial vigente. Le siguió Alojamiento y Servicios de Comida con 67 empresas y una 

participación de 15,69%. En tercer lugar se ubicó la Industria Manufacturera con un total de 30 

empresas y una participación de 7,03% sobre el total. 

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Restrepo 2023-2024, clasificación por actividad 

económica. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción Cantidad de empresas 

Actividad Económica 2023 % 2024 % Variación 

Agrícola y Pesquero 9 2,07% 10 2,34% 11,11% 

Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera 33 7,60% 30 7,03% -9,09% 

S. Eléctrico 1 0,23% 1 0,23% 0,00% 

Tratamiento aguas 3 0,69% 3 0,70% 0,00% 

Construcción 9 2,07% 9 2,11% 0,00% 

Comercio 234 53,92% 230 53,86% -1,71% 

Transporte 17 3,92% 14 3,28% -17,65% 

Alojamiento y Svs Comida 73 16,82% 67 15,69% -8,22% 

Comunicaciones 7 1,61% 6 1,41% -14,29% 

Financieras 3 0,69% 3 0,70% 0,00% 

Inmobiliarias 2 0,46% 0 0,00% -100,00% 

Profesionales 6 1,38% 6 1,41% 0,00% 

Servicios Administrativos 10 2,30% 11 2,58% 10,00% 

Administración Pública 1 0,23% 1 0,23% 0,00% 

Educación 2 0,46% 4 0,94% 100,00% 

Salud 5 1,15% 6 1,41% 20,00% 

Artística y Recreación 9 2,07% 13 3,04% 44,44% 

Otros Servicios 10 2,30% 13 3,04% 30,00% 

Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 434 100,00% 427 100,00% -1,61% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No incluye ESALES. 

 

 



 

6 
 

Grafico 1: Participación porcentual Stock Empresarial por actividad económica, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Los gráficos 2 y 3 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) en el Stock 

Empresarial de las 10 principales actividades económicas (en términos de registros de empresa) de 

2023 a 2024. Cinco actividades registraron reducción y las otras cuatro incrementaron el número 

de empresas. Comercio, Alojamiento e Industria presentaron una reducción de -1,71%, -8,22% y -

9,09% respectivamente. Por otra parte Artística y Recreación, Otros Servicios y Agrícola y Pesquero 

crecieron 44,44%, 30% y 11,11% respectivamente. 

 
Grafico 2: Variación porcentual empresas con registro mercantil vigente Restrepo 2023-2024, clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 
*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 3: Variación absoluta empresas con registro mercantil vigente Restrepo 2023-2024, clasificación por 

actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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1.2 Empleo reportado Restrepo 2023-2024: Clasificación por Actividad 
Económica. 

 

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas registradas en el municipio de Restrepo 

de 2023 a 2024, en su clasificación por Actividad Económica. Durante 2024 se reportaron 1.253 

empleos en el municipio, lo que representa un incremento de 2,96% con respecto a las cifras de 

2023. 

En el grafico 4 podemos ver la participación porcentual en el empleo reportado por las empresas 

en 2024 clasificadas por actividad económica. Comercio se ubicó como la principal actividad en 

términos de empleo generado, con 424 empleos y una participación de 33,84% sobre el total. Le 

siguió Industria Manufacturera, con 233 empleos y una participación de 18,60%.  

 
Tabla 4: Empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por actividad económica. 

NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción Empleo 

Actividad Económica 2023 % 2024 % Variación 

Agrícola y Pesquero 181 14,87% 163 13,01% -9,94% 

Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera 229 18,82% 233 18,60% 1,75% 

S. Eléctrico 1 0,08% 1 0,08% 0,00% 

Tratamiento aguas 12 0,99% 21 1,68% 75,00% 

Construcción 34 2,79% 40 3,19% 17,65% 

Comercio 433 35,58% 424 33,84% -2,08% 

Transporte 23 1,89% 40 3,19% 73,91% 

Alojamiento y Svs Comida 143 11,75% 130 10,38% -9,09% 

Comunicaciones 9 0,74% 7 0,56% -22,22% 

Financieras 6 0,49% 8 0,64% 33,33% 

Inmobiliarias 2 0,16% 0 0,00% -100,00% 

Profesionales 6 0,49% 7 0,56% 16,67% 

Servicios Administrativos 11 0,90% 14 1,12% 27,27% 

Administración Pública 3 0,25% 4 0,32% 33,33% 

Educación 3 0,25% 5 0,40% 66,67% 

Salud 93 7,64% 117 9,34% 25,81% 

Artística y Recreación 16 1,31% 20 1,60% 25,00% 

Otros Servicios 12 0,99% 19 1,52% 58,33% 

Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 1.217 100,00% 1.253 100,00% 2,96% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 4: Participación porcentual según empleo reportado Restrepo 2024, clasificación por actividad 

económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Los gráficos 5 y 6 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) según el nivel de 

empleo reportado por las 10 principales actividades económicas (en términos de participación en 

el empleo total) durante el periodo 2023-2024. Se registraron incrementos en 7 actividades, 

dentro de las que se encuentra Tratamiento de Aguas, Transporte y Otros Servicios que crecieron 

76%, 73,91% y 58,33% respectivamente. Por otra parte, 3 actividades registraron reducción, 

dentro de las cuales se encuentran Agrícola y Pequero y Alojamiento y Servicios de Comida que 

cayeron -9,94% y -9,09% respectivamente.  

 
Grafico 5: Variación porcentual empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 6: Variación absoluta empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas foráneas en el municipio de Restrepo 

durante el periodo 2023-2024. Se puede ver una caída de -1,19% del empleo generado por las 

foráneas en 2024. El empleo total registrado en las empresas foráneas corresponde al 19,95% de 

todo el empleo generado en el municipio durante el año 2024. 
 

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foráneas Restrepo 2023-2024. 

EMPLEO EMPRESAS FORÁNEAS  

Tipo de establecimiento 2023 2024 Variación 

  CANT CANT % 

Establecimiento de comercio foráneo 221 218 -1,36% 

Agencia foránea 32 32 0,00% 

Sucursal foránea 0 0 0,00% 

Total 253 250 -1,19% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 
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1.3 Ventas registradas Restrepo 2023-2024: Clasificación por Actividad 
Económica. 

 

La tabla 6 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas del municipio de Restrepo 

durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad económica. En 2024 se registraron 95,9 

mil millones de pesos en ventas en el municipio, un importante incremento de 40,69% con 

respecto a 2023. Es importante señalar que la tabla 9 no incluye a las Empresas Foráneas.  

 

En el grafico 7 podemos ver la participación porcentual por actividad económica, según el nivel de 

ventas registrado en 2024. Comercio resalta nuevamente con una participación de 43,12% sobre el total 

de ventas con 41,3 mil millones de pesos reportados en 2024. Le siguió Salud, con una participación de 

34,53% sobre el total reportando ventas por 33 mil millones de pesos. 

  

Tabla 6: Ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por actividad económica. 

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción VENTAS 

Actividad Económica 2023 % 2024 % Variación 

Agrícola y Pesquero  $    5.188.537.912  7,61%  $    7.233.342.003  7,54% 39,41% 

Minas  $                            -    0,00%  $                            -    0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera  $    2.651.789.000  3,89%  $    5.761.858.000  6,01% 117,28% 

S. Eléctrico  $             1.500.000  0,00%  $          12.000.000  0,01% 100,00% 

Tratamiento aguas  $    3.271.349.673  4,80%  $    2.281.429.937  2,38% -30,26% 

Construcción  $        349.180.000  0,51%  $        345.000.002  0,36% 100,00% 

Comercio  $  38.422.973.521  56,36%  $  41.354.455.660  43,12% 7,63% 

Transporte  $        295.277.574  0,43%  $        496.000.580  0,52% 67,98% 

Alojamiento y Svs Comida  $    1.505.741.450  2,21%  $    1.346.275.304  1,40% -10,59% 

Comunicaciones  $    2.073.560.256  3,04%  $    2.715.329.069  2,83% 30,95% 

Financieras  $          13.400.000  0,02%  $        160.678.000  0,17% 1099,09% 

Inmobiliarias  $          25.000.000  0,04%  $                            -    0,00% -100,00% 

Profesionales  $        222.057.179  0,33%  $        284.246.013  0,30% 28,01% 

Servicios Administrativos  $        386.803.000  0,57%  $        440.600.000  0,46% 13,91% 

Administración Pública  $                            -    0,00%  $                            -    0,00% 0,00% 

Educación  $             2.000.000  0,00%  $          66.000.000  0,07% 0,00% 

Salud  $  13.456.759.314  19,74%  $  33.118.499.580  34,53% 146,11% 

Artística y Recreación  $        142.000.000  0,21%  $        162.000.000  0,17% 14,08% 

Otros Servicios  $        168.000.000  0,25%  $        136.843.328  0,14% -18,55% 

Hogares  $                            -    0,00%  $                            -    0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales  $                            -    0,00%  $                            -    0,00% 0,00% 

Total  $  68.175.928.879  100,00%  $  95.914.557.476  100,00% 40,69% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 7: Participación porcentual según ventas registradas por actividad económica, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Los gráficos 8 y 9 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas 

registradas por las 10 principales actividades (en términos de participación en el total de ventas) 

en el municipio de Restrepo durante el periodo 2023-2024. Comercio y Salud que fueron las dos 

principales actividades en, términos de participación sobre el total de ventas, registraron 

incrementos de 7,63% y 146,11% respectivamente. 

 
Grafico 8: Variación porcentual ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 9: Variación absoluta ventas registradas por las empresas Restrepo  2023-2024, clasificación por 

actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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1.5 Activos reportados por las empresas Restrepo 2023-2024: Clasificación por 
Actividad Económica. 

 
La tabla 7 muestra los activos reportados por las empresas de Restrepo durante el periodo 2023-

2024, en su clasificación por actividad económica. En 2024, las empresas reportaron activos por 

66,9 mil millones de pesos. 

 

En el grafico 10 podemos ver la participación porcentual por actividad económica, según el nivel de 

activos reportados en 2024. Salud y Financieras se ubicaron en primer y segundo lugar en términos 

de participación sobre el total de activos, con 35,57% y 35,53% respectivamente. Solo estas dos 

actividades concentraron más del 70% del total de activos del municipio. 

 
Tabla 7: Activos reportados por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por actividad económica. 

ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción ACTIVOS 

Actividad Económica 2023 % 2024 % Variación 

Agrícola y Pesquero  $       2.014.648.208  0,29%  $    2.890.765.486  4,32% 43,49% 

Minas  $                              -    0,00%  $                            -    0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera  $  624.083.192.730  90,67%  $    1.354.400.000  2,02% -99,78% 

S. Eléctrico  $               1.500.000  0,00%  $             1.500.000  0,00% 0,00% 

Tratamiento aguas  $          460.421.745  0,07%  $        125.661.229  0,19% -72,71% 

Construcción  $          112.100.000  0,02%  $    1.228.933.000  1,84% 996,28% 

Comercio  $    11.464.076.074  1,67%  $  11.543.436.433  17,25% 0,69% 

Transporte  $          235.700.000  0,03%  $        245.385.000  0,37% 4,11% 

Alojamiento y Svs Comida  $          683.154.624  0,10%  $        577.955.127  0,86% -15,40% 

Comunicaciones  $          787.794.745  0,11%  $        849.275.541  1,27% 7,80% 

Financieras  $    26.167.534.847  3,80%  $  23.781.862.269  35,53% -9,12% 

Inmobiliarias  $               8.000.000  0,00%  $                            -    0,00% -100,00% 

Profesionales  $          274.417.922  0,04%  $        305.535.321  0,46% 11,34% 

Servicios Administrativos  $             32.850.000  0,00%  $          51.650.000  0,08% 57,23% 

Administración Pública  $             25.000.000  0,00%  $          25.000.000  0,04% 0,00% 

Educación  $               3.000.000  0,00%  $          34.000.000  0,05% 1033,33% 

Salud  $    21.857.481.518  3,18%  $  23.806.238.794  35,57% 8,92% 

Artística y Recreación  $             58.200.000  0,01%  $          62.700.000  0,09% 7,73% 

Otros Servicios  $             26.930.000  0,00%  $          46.930.000  0,07% 74,27% 

Hogares  $                              -    0,00%  $                            -    0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales  $                              -    0,00%  $                            -    0,00% 0,00% 

Total  $  688.296.002.413  100,00%  $  66.931.228.200  100,00% -90,28% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 10: Participación porcentual según activos reportados por actividad económica, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

2. Stock Empresarial Restrepo 2023-2024: Clasificación por Tipo de 
Organización. 

 
En la tabla 8 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en Restrepo 

durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de Organización. Es importante señalar que la 

tabla 8 no incluye a las Entidades Sin Ánimo de Lucro ni a las Empresas Foráneas (Establecimientos, 

Agencias y Sucursales). Las empresas registradas pasaron de 413 en 2023 a 405 en 2024, una 

reducción de -1,94%. 

El grafico 11 por su parte, muestra la participación porcentual en el Stock Empresarial de Restrepo 

en 2024, clasificada por Tipo de Organización. La Persona Natural registró la mayor participación, 

con 90,86% sobre el total. Seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que 

registraron una participación de 8,89% sobre el total.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35,57% 35,53%

17,25%

4,32%
2,02% 1,84% 1,27% 0,86% 0,46% 0,37% 0,52%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%



 

16 
 

              Tabla 8: Stock empresarial con registro mercantil vigente Restrepo 2023-2024; Clasificación por tipo de 

organización. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE ORGANIZACIÓN 

Tamaño Cantidad Variación 

  2023 % 2024 % % 

Persona Natural 378 91,53% 368 90,86% -2,65% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 34 8,23% 36 8,89% 5,88% 

Sociedad LTDA 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Anónima 1 0,24% 1 0,25% 0,00% 

Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Civil 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 413 100,00% 405 100,00% -1,94% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Grafico 11: Participación porcentual Stock Empresarial por Tipo de Organización, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES 
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Los gráficos 12 y 13 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) del número de 

empresas con registro mercantil vigente durante el periodo 2023-2024 en la clasificación por Tipo 

de Organización. La Persona Natural, que es el Tipo de Organización con mayor participación en el 

número de registros, registró una reducción de -2,65% (10 empresas menos) con respecto a 2023. 

Mientras tanto las S.A.S, crecieron 5,88%.  

 

Grafico 12: Variación porcentual Stock Empresarial Restrepo 2023-2024, clasificación por Tipo de 

Organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Grafico 13: Variación absoluta Stock Empresarial Restrepo 2023-2024, clasificación por Tipo de Organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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2.1 Empleo reportado Restrepo 2023-2024: Clasificación por Tipo de 
Organización. 

 
La tabla 9 muestra el empleo reportado por las empresas de Restrepo durante el periodo 2023- 

2024, en la clasificación por Tipo de Organización. En 2024 se reportaron 1.003 empleos, que se 

traduce en un crecimiento anual de 4,05% con respecto a 2023. Es importante señalar que la tabla 

9 no incluye a las Empresas Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

En el grafico 14 podemos ver la participación porcentual en el empleo total, por Tipo de 

Organización. Las Persona Natural registró la participación más importante con 603 empleos y 

60,12% del empleo total. Seguido por las S.A.S con 382 empleos y 38,09% del total. Solo estos dos 

Tipos de Sociedad concentran el 98% de todo el empleo del municipio. 

 

Tabla 9: Empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por Tipo de Organización. 

NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE ORGANIZACIÓN 

Tamaño EMPLEO Variación 

  2023 % 2024 % % 

Persona Natural 609 63,17% 603 60,12% -0,99% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 344 35,68% 382 38,09% 11,05% 

Sociedad LTDA 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Anónima 11 1,14% 18 1,79% 63,64% 

Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad Civil 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 964 100,00% 1003 100,00% 4,05% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 14: Participación porcentual empleo reportado por Tipo de Organización, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES 

 

Los gráficos 15 y 16 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo 

reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tipo de Organización. La 

Persona Natural redujo su nivel de empleo en -0,99%, mientras que las S.A.S incrementaron 

63,64% empleo en 2024.  

 

Gráfico 15: Variación porcentual empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

Tipo de Organización.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Gráfico 16: Variación absoluta empleo reportado por las empresas en la Restrepo 2023-2024, clasificación por 

Tipo de Organización.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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2.2 Ventas registradas Restrepo 2023-2024: Clasificación por Tipo de 
Organización. 

 
La tabla 10 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Restrepo durante el periodo 

2023-2024, en su clasificación por Tipo de Organización. En 2024 se registró un total de 95,9 mil 

millones de pesos en ventas, que se traduce en un crecimiento anual de 40,69%. Es importante 

señalar que la tabla 10 no incluye a las Empresas Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

En el grafico 17 podemos ver la participación porcentual por Tipo de Organización, según el nivel 

de ventas registrado en 2024. Las S.A.S concentraron el 59,41% del total de ventas, mientras que 

la Persona Natural concentró el 38,24%. 

Tabla: 10 Ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por Tipo de Organización. 

VENTAS POR TIPO DE ORGANIZACIÓN 

Tamaño VENTAS Variación 

  2023 % 2024 % % 

Persona Natural $  33.748.868.447 49,50% $  36.677.847.467 38,24% 8,68% 

Sociedad por Acciones Simplificadas $  31.182.290.759 45,74% $  56.978.280.073 59,41% 82,73% 

Sociedad LTDA $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Sociedad Anónima $    3.244.769.673 4,76% $    2.258.429.936 2,35% -30,40% 

Sociedad en Comandita Simple $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Sociedad Civil $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Empresa asociativa de trabajo $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Total $  68.175.928.879 100,00% $  95.914.557.476 100,00% 40,69% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Gráfico 17: Participación porcentual según ventas registradas por Tipo de Organización, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Los gráficos 18 y 19 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas 

registradas por las empresas de Restrepo durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de 

Organización. Las S.A.S, que concentran casi el 60% de las ventas totales, registraron un 

importante incremento de 82,73% en el nivel de ventas con respecto a 2023. Por otra parte, la 

Persona Natural registró un crecimiento de 8,68% en el nivel de ventas, con un incremento 

absoluto de 2,9 mil millones de pesos. 
 

Grafico 18: Variación porcentual ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

tipo de organización.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Grafico 19: Variación absoluta ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

tipo de organización.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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2.3 Activos reportados por las empresas, Restrepo 2023-2024: Clasificación por 
Tipo de Organización. 

La tabla 11 muestra los activos reportados por las empresas de Restrepo durante el periodo 2023-

2024, clasificados por Tipo de Organización. En 2024, las empresas reportaron activos por 40,3 mil 

millones de pesos, un incremento de 13,65% con respecto a las cifras de activos reportadas en 

2023. Es importante señalar que en la tabla 11 no se incluye a las Empresas Foráneas ni a las 

Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 
En el grafico 20 podemos ver la participación porcentual por Tipo de Organización, según el nivel 

de activos reportados en 2024. Las S.A.S concentran el 86,08% del total de activos del municipio, 

con 34,7 mil millones de pesos reportados. La Persona Natural se ubica después con una 

participación de 13,61% sobre el total. 
 

Tabla 11: Activos reportados por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por Tipo de Organización. 

ACTIVOS POR TIPO DE ORGANIZACIÓN 

Tamaño ACTIVOS Variación 

  2023 % 2024 % % 

Persona Natural $    5.211.338.742 14,68% $    5.491.441.129 13,61% 5,37% 

Sociedad por Acciones Simplificadas $  29.825.181.890 84,03% $  34.725.209.527 86,08% 16,43% 

Sociedad LTDA $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Sociedad Anónima $        457.021.745 1,29% $        122.161.229 0,30% -73,27% 

Sociedad en Comandita Simple $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Sociedad Civil $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Empresa asociativa de trabajo $                            - 0,00% $                            - 0,00% 0,00% 

Total $  35.493.542.377 100,00% $  40.338.811.885 100,00% 13,65% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 20: Participación porcentual según activos reportados por Tipo de Organización, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Los gráficos 21 y 22 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos 

reportados por las empresas de Restrepo durante el periodo 2023-2024, clasificados por Tipo de 

Organización. Tanto las S.A.S como la Persona Natural registraron crecimientos de 16,43% y 5,37% 

respectivamente en su nivel de activos en 2024. Por el contrario en la Sociedad Anónima se 

registró una reducción de -73,27%.  

 

Grafico 21: Variación porcentual activos reportados por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

Tipo de Organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Grafico 22: Variación absoluta activos reportados por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

Tipo de Organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

3. Stock Empresarial Restrepo 2023-2024: Clasificación por Tamaño de 
Empresa. 

En la tabla 12 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en Restrepo 

durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamaño de Empresa. Es importante señalar que la 

tabla 12 no incluye a las Entidades Sin Ánimo de Lucro ni a las Empresas Foráneas 

(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas en el municipio pasaron de 413 

en 2023 a 405 en 2024, una reducción de -1,94%. 

El grafico 23 por su parte, muestra la participación porcentual en el Stock Empresarial en 2024, por 

Tamaño de Empresa. Las Microempresas registraron la participación más importante, 

concentrando el 97,53% del total de empresas por Tamaño, con 395 empresas registradas. Le 

siguió la Pequeña Empresa con una participación de apenas 1,98% y un total de 8 empresas. Por 

último se ubicaron la Mediana y Gran Empresa con participaciones de 0,25%. 
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Tabla 12: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Restrepo 2023-2024, clasificación por tamaño de 

empresa. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMAÑO 

Tamaño Cantidad Variación 

  2023 % 2024 % % 

Microempresa 403 97,58% 395 97,53% -1,99% 

Pequeña empresa 9 2,18% 8 1,98% -11,11% 

Mediana empresa 1 0,24% 1 0,25% 0,00% 

Gran empresa 0 0,00% 1 0,25% 100,00% 

Total 413 100,00% 405 100,00% -1,94% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

Grafico 23: Participación porcentual Stock Empresarial por tamaño de empresa, Restrepo 2024. 

  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Los gráficos 24 y 25 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) del número de 

empresas con registro mercantil vigente en Restrepo durante el periodo 2023-2024, por Tamaño 

de Empresa. Las Microempresas se redujeron -1,99%. Mientras tanto la Pequeña Empresa se 

redujo en -11,11% con respecto a 2023. Por otro lado se registró una Gran Empresa, lo cual 

representa un crecimiento de 100%, ya que en 2023 no había grandes empresas en el municipio. 

 
Grafico 24: Variación porcentual Stock Empresarial Restrepo 2023-2024, clasificación por tamaño de 

empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 
Grafico 25: Variación absoluta Stock Empresarial Restrepo 2023-2024, clasificación por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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3.1 Empleo reportado Restrepo 2023-2024: Clasificación por Tamaño de 
Empresa. 

La tabla 13 muestra el empleo reportado por las empresas de Restrepo durante el periodo 2023-

2024, por Tamaño de Empresa. En 2024 se reportaron 1.003 empleados, un crecimiento de 4,05% 

con respecto a 2023. Es importante señalar que la tabla 13 no incluye a las Empresas Foráneas ni a 

las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

En el grafico 26 podemos ver la participación porcentual por Tamaño de Empresa, según el empleo 

reportado en 2024. Las Microempresas concentran la mayor participación en el empleo total con 

65,30% y un total de 655 empleos. Le siguió la Mediana Empresa con una participación de 14,96%. 

En tercer y cuarto lugar se ubicaron la Gran Empresa y la Pequeña Empresa con participaciones de 

11,07% y 8,67% respectivamente. 
 

Tabla 13: Empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por tamaño de empresa. 

NIVEL DE EMPLEO POR TAMAÑO 

Tamaño Empleo Variación 

  2023 % 2024 % % 

Microempresa 630 65,35% 655 65,30% 3,97% 

Pequeña empresa 245 25,41% 87 8,67% -64,49% 

Mediana empresa 89 9,23% 150 14,96% 68,54% 

Gran empresa 0 0,00% 111 11,07% 100,00% 

Total 964 100,00% 1003 100,00% 4,05% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 
Grafico 26: Participación porcentual según empleo reportado por Tamaño de Empresa, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Los gráficos 27 y 28 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo 

reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, por Tamaño de Empresa. La Gran 

Empresa registró un crecimiento del 100% en el nivel empleo con 111 empleos reportados. La 

Mediana Empresa creció 68,54% con 61 nuevos empleos. Las Microempresas crecieron 3,97% en 

el nivel de empleo reportado. Por otra parte, la Pequeña Empresa registró una reducción de -

64,49% lo que se traduce en -158 empleos menos con respecto a 2023. 

 

Grafico 27: Variación porcentual empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificado por 

tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Grafico 28: Variación absoluta empleo reportado por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificado por 

tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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3.2 Ventas registradas Restrepo 2023-2024: Clasificación por Tamaño de 
Empresa. 

La tabla 14 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Restrepo durante el periodo 

2023-2024, por Tamaño de Empresa. En 2024 se registraron ventas por 95,9 mil millones de pesos, 

un incremento de 40,69% con respecto a 2023. Es importante señalar que la tabla 14 no incluye a 

las Empresas Foráneas, ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

En el grafico 29 podemos ver la participación porcentual por Tamaño de Empresa, según el nivel de 

ventas registrado en 2024. A pesar de que la Gran Empresa representa solo el 0,25% del Stock 

empresarial (ver tabla 12), concentró el mayor volumen de ventas con 34,48% del total en 2024. 

Le siguió la Pequeña Empresa con una participación de 33,54%. Por ultimo cierran las 

Microempresas y la Mediana Empresa con participaciones de 25,71% y 6,27% respectivamente. 

Tabla 14: Ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por Tamaño de Empresa. 

 VENTAS POR TAMAÑO 

Tamaño VENTAS   Variación 

  2023 % 2024 % % 

Microempresa  $  20.074.961.120  29,45%  $  24.660.422.814  25,71% 22,84% 

Pequeña empresa  $  34.721.579.445  50,93%  $  32.172.964.165  33,54% -7,34% 

Mediana empresa  $  13.379.388.314  19,62%  $    6.011.665.817  6,27% -55,07% 

Gran empresa  $                            -    0,00%  $  33.069.504.680  34,48% 100,00% 

Total  $  68.175.928.879  100,00%  $  95.914.557.476  100,00% 40,69% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Grafico 29: Participación porcentual según ventas registradas por Tamaño de Empresa, Restrepo 2024. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Los gráficos 30 y 31 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) de las ventas 

registradas por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamaño de Empresa. 

Tanto las Micro como las Grandes Empresas registraron crecimientos en sus ventas, con 

incrementos de 22,84% y 100% respectivamente. Sin embargo, la Mediana y Pequeña Empresa 

registraron reducciones de -55,07% y -7,34% respectivamente en su nivel de ventas. A pesar de lo 

anterior, los incrementos tuvieron mayor peso y a nivel agregado las ventas crecieron 40,69% en 

2024. 

 
Grafico 30: Variación porcentual ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

Grafico 31: Variación absoluta ventas registradas por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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3.3 Activos reportados por las empresas, Restrepo 2023-2024: Clasificación por 
Tamaño de Empresa. 

La tabla 15 muestra los activos reportados por las empresas de Restrepo durante el periodo 2023-

2024, en su clasificación por Tamaño de Empresa. En 2024 se registraron activos por 40,3 mil 

millones de pesos, un incremento de 13,65% con respecto a 2023. Es importante señalar que en la 

tabla 15 no se incluye a las Empresas Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 
En el grafico 32 podemos ver la participación porcentual por Tamaño de Empresa, según el nivel de 

activos reportados en 2024. La Gran Empresa concentró más de la mitad del total de activos, con 

una participación de 56,95% y un total de 22,9 mil millones de pesos reportados. Le siguió la 

Pequeña Empresa con una participación de 20,51% y un total de 8,2 mil millones. Por último se 

ubicaron las Micro y Mediana Empresa con participaciones de 19,89% y 2,65% respectivamente. 

 
Tabla 15: Activos reportados por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por tamaño de empresa. 

ACTIVOS POR TAMAÑO 

Tamaño ACTIVOS Variación 

  2023 % 2024 % % 

Microempresa  $    6.646.722.629  18,73%  $    8.022.337.619  19,89% 20,70% 

Pequeña empresa  $    7.819.401.230  22,03%  $    8.274.078.773  20,51% 5,81% 

Mediana empresa  $  21.027.418.518  59,24%  $    1.068.319.699  2,65% -94,92% 

Gran empresa  $                            -    0,00%  $  22.974.075.794  56,95% 100,00% 

Total  $  35.493.542.377  100,00%  $  40.338.811.885  100,00% 13,65% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 
Grafico 32: Participación porcentual según activos reportados por Tamaño de Empresa, Restrepo 2024. 

  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 
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Los gráficos 33 y 34 muestran la variación (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos 

reportados por las empresas durante el periodo 2023-2024. Con excepción de la Mediana 

Empresa, que redujo su nivel de activos en -94,92%, los demás tamaños de empresa registraron 

incrementos en su nivel de activos con respecto a 2023 y a nivel agregado en el municipio se 

registró un crecimiento de 13,65% en los activos reportados.  

 
Grafico 33: Variación porcentual activos reportados por las empresas Retrepo 2023-2024, clasificación por 

tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 
Grafico 34: Variación absoluta activos reportados por las empresas Restrepo 2023-2024, clasificación por 

tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023-2024. 

*No incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen ESALES. 

 

 

 

 

 

20,70%

5,81%

-94,92%

100,00%

Microempresa

Pequeña empresa

Mediana empresa

Gran empresa

$1.375.614.990 

$454.677.543 

-$19.959.098.819 

$22.974.075.794 

Microempresa

Pequeña empresa

Mediana empresa

Gran empresa



 

34 
 

Anexos 
 

La tabla 16 y el grafico 35 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte 

de empresas creadas en Restrepo en el año 2019. En este año se crearon 79 nuevas empresas, a 

las cuales se les hizo un seguimiento a 5 años.  

 

La tabla 16 y el grafico 35 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y 

renovadas en cada periodo de análisis. Al final de los 5 años, en 2024, de las 79 empresas creadas 

en 2019, continuaban activas y renovadas 22 empresas, que corresponde a una tasa de 

supervivencia de 27,85% siendo el primer año el que registra la mayor salida de empresas, pues la 

caída en la tasa de supervivencia con respecto al periodo inicial fue de 40,51 puntos porcentuales.  

 

La tasa de supervivencia calculada indica que de cada 100 empresas creadas en Restrepo, 28 

continúan activas y renovadas 5 años después de su creación. 

 
Tabla 16: Tasa de supervivencia empresarial Restrepo (cohorte empresas  creadas 2019). 

Tasa de supervivencia empresarial a 5 años 
Restrepo  (empresas de la cohorte 2019) 

Año Número de empresas Tasa de supervivencia 

2019 79 100,00% 

2020 47 59,49% 

2021 36 45,57% 

2022 32 40,51% 

2023 28 35,44% 

2024 22 27,85% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2019-2024. 

 
Grafico 37: Tasa de supervivencia empresarial Restrepo (cohorte de empresas creadas 2019) 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2019-2024. 
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Conclusiones 
 

 

Durante el periodo 2023-2024, el tejido empresarial del municipio de Restrepo mostró un 

comportamiento mixto, con algunas señales de dinamismo, especialmente en términos de 

empleo, ventas y activos, pero también con leves retrocesos en el número total de empresas 

registradas. Aunque se presentó una reducción del -1,61% en el total de empresas con registro 

mercantil vigente, las ventas aumentaron significativamente en un 40,69%, lo que indica una 

mejora en el desempeño económico de las empresas existentes.  

 

Actividades como Comercio, Salud e Industria Manufacturera jugaron un rol fundamental tanto en 

la generación de empleo como en ventas.  

 

Las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) destacaron por su crecimiento tanto en empleo 

como en activos, mientras que las Personas Naturales, si bien disminuyeron ligeramente en 

número y empleo, siguen representando la mayor parte del stock empresarial. 

 

A nivel de tamaño empresarial, las Microempresas son predominantes, aunque fue la Gran 

Empresa, recientemente creada, la que mayor volumen de ventas y activos reportó.  

 

Finalmente, la tasa de supervivencia empresarial a cinco años fue de 27,85%, lo que evidencia 

desafíos importantes en la sostenibilidad de las nuevas iniciativas empresariales. 

 
 

 

 


